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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 12. februar 2010 stillet følgende spørgsmål
nr. 227 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 227:
”Vil det efter ministerens opfattelse være muligt at efterkomme kravene i EU-
direktivet om arbejde i højden ved at følge branchens forslag og således ændre be-
kendtgørelsen.”

Endeligt svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, der oplyser følgende:

”Byggepladsdirektivet fra 1992 indeholder krav til sikkerhedsforanstaltninger ved 
bygge- og anlægsarbejde, herunder krav vedrørende arbejde i højden. Byggeplads-
direktivet er i Danmark bl.a. implementeret i byggepladsbekendtgørelsen. 

Danmark modtog i december måned 2008 en åbningsskrivelse fra EU-kom-
missionen om mangelfuld implementering af byggepladsdirektivet. I efterfølgende 
drøftelser mellem Arbejdstilsynet og Kommissionen har Kommissionen givet ud-
tryk for, at der ikke er nogen nedre højdegrænse for, hvornår der skal træffes foran-
staltninger, når der er risiko for nedstyrtning til lavere niveau.

På baggrund heraf må Arbejdstilsynet nu konstatere, at den bekendtgørelse, som 
Arbejdstilsynet har udsendt i januar 2009, og som skal træde i kraft den 1. april 
2010, vil være i strid med direktivet. Det er derfor besluttet, at Arbejdstilsynet nu 
skal ophæve denne bekendtgørelse.

Arbejdstilsynet har en formodning om, at andre lande ligeledes har modtaget åb-
ningsskrivelser fra Kommissionen. Arbejdstilsynet har dog ikke kendskab hertil, 
idet åbningsskrivelser er et fortroligt mellemværende mellem medlemsstaternes re-
geringer og Kommissionen.

Arbejdstilsynet vil imidlertid spørge de øvrige EU-lande om deres implementering 
af byggepladsdirektivet for så vidt angår nedstyrtningsfare ved opstilling og ned-
tagning af stilladser.

Arbejdsmarkedets parter i Arbejdsmiljørådet vil derefter gennem regeludvalg blive 
inddraget i arbejdet med bekendtgørelsesændringerne som følge af åbningsskrivel-
sen med henblik på at nye regler kan træde i kraft senest ved årets udgang.”
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Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets udtalelse. Jeg håber, at arbejdsmarkedets
parter vil medvirke til arbejdet, således at vi kan forhindre nedstyrtning blandt stil-
ladsarbejderne.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


